基隆市明德國中特教組會議紀錄

	會議名稱
	97學年度第一學期特教推行委員會議
	會議記錄
	游慧貞

	時間
	97年 9 月30 日 11  時  0 分
	地點
	校長室

	內容紀錄

	討論事項如下：

提案一：本年度特教重點工作

說明：本學期特教重點工作如下

（1） IEP會議：
A. 特教班IEP會議9月26日上午

B. 資源班配合原班導師及家長時間分次擇期召開
（2） 特教推行委員會：9月30日上午第四節

（3） 身心障礙學生就學就養研習：10/8
（4） 身心障礙學生性別平等教材教具比賽：11/19、11/26

（5） 耶誕感恩會：12月19日

（6） 第二學期期中轉介：依教育處特教科公告時程辦理

（7） 特教班校外教學：1月9日（暫訂）

提案二：討論本學期資源班課程及經營方向

1. 今年第一次三個年級全面排課，非常感謝教務處教學組協助。

2. 以往入班家長同意書皆於開學時發放，但在時間上會造成行政程序不夠完善，為改善此點，下學期開始，同意書將改為前一個學期末發放，以作為入班及排課依據。

提案三：討論個案

說明：

1. 討論特教班個案葉OO事宜。

（1） 該生重度肢障，肢體張力甚大，他人協助移動有極大困難，需有升降設備之交通車方能接送。交通車裝設升降設備期間，由809導師於每週五下午至葉生家中進行教學。

（2）將編列專業團隊服務給予該生，教師會同物理治療師前往葉生家中，給予家長在家中合適的的建議。

2. 特教班八年級張OO，在七年級時轉介入特教班，經過兩學期的教學，該生行為及情緒有明顯改善。但該生能力明顯優於目前特教班學生，去年給張生排與資源班學習策略、溝通技巧、社會適應等課程，適應情況良好，因此今年加入資源班的國文、數學課程，觀察其適應情況。未來將安排普通班藝能科目進行融合教育。

提案四：期中轉介事宜

1. 說明：

2. 八年級兩位資源班學生目前因家長不同意入班，暫緩入班。但是兩位學生確實很需要特教服務的介入。待第一次段考成績出來後，會再與家長溝通。

3. 期中轉介校內提報時間為10/3-10/20，接獲導師提報疑似生之後會開始進行施測作業。

提案五：討論普通班智能障礙生升學參觀事宜。

1.特教組預計於一月辦理身障生高中職升學參觀事宜，預計參觀基隆特殊教育學校、基隆海事、基隆商工綜合職能科。

會議決議：

各項決議依提案之順序如下：

提案一

(1) A.目前已順利完成特教班IEP 會議。

B.資源班部分已完成三分之一，剩餘之學生陸續召開會議中。

(3)身心障礙學生就學就養研習於97年10月8日舉行，因報名人數少，擬請教務處協助之。

(5) 除了耶誕感恩會外，學務主任吳主任主動協助連繫七堵教會，請教友至本校特教班報佳音，分送禮物，帶領活動，讓孩子過一個難忘的耶誕節。
(7)有關特教班教外教學一事，依普通班的時間及辦法規則一併辦理之。

提案二

(1) 有關於資源班開課情形，今年因資源班三個年級全面排課，造成教務處在普通班排課時，普通班的時間及空間被壓縮許多，此一開課情形有必要再檢討。

提案三

1． 學生家長有責任及義務將學生帶至定點坐專車，校方要面對所有的家長，無法對家長所提的要求一一服務，面面俱到，所以學校須堅持基本的原則。

2． 有關要809班張生未來進行融合教育，學校配合輔導室的決定。

提案四：

1． 關於學生家長不同意入班一事，校方原則上依法律規定，家長若不同意，學校不予考慮讓該生入班。

提案五：智能障礙生升學參觀事宜

1． 輔導室主任：輔導室屆時發通知單也請資源班同學一起參觀。

校長：出門必定要注意交通安全，學生安全，切記謹記取此二項重點，若真無法達成此二個重點，

則可取消辦理之。